
 

2024 年 9 月 1 日  

関係各位  

一般社団法人日本経営協会  

理事長   引野  隆志  

 

「公文書管理検定」の終了について 

 

弊会では 2009 年より「公文書管理検定」を主催してまいりましたが、この度本検定を

終了いたしますことをご案内いたします。  

これまでの皆様のご厚情に心より感謝申しあげますとともに、ご迷惑をお掛けします

ことを心よりお詫び申しあげます。  

 

「公文書管理検定」は、2023 年から現在に至るまで検定試験を休止しておりました。  

この約２年間の休止を経て、今回の終了の判断に至った背景としては、検定試験並びに公

式テキストの内容について、公文書の管理に係る国の指針や環境の変化等に対応し続ける

ことが難しく、安定的な試験運営が困難との判断に至ったことが挙げられます。  

 

また、2022 年に本検定試験の公式テキストとして採用した書籍「公文書管理の基本と

実践」に関して不備があったため、公式テキストとしての採用を取りやめ、それと同時

に、検定試験も休止することとなりました。その期間、受験者をはじめ関係者の皆様にご

不便をおかけしましたことを重ねてお詫び申しあげます。  

 

突然のお知らせで恐縮でございますが、ご理解賜りますようお願い申しあげます。  

 

 

 

▪終了する検定試験  

  公文書管理検定 

 
注．試験終了に伴い、本検定の権利等を放棄するものではございません。  

本検定を合格し、資格を保持されている皆様は、以降も保有資格としてご活用いただけます。  


